
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,803,983 1,782,093 21,890

1.지방교육자치단체이전수입 1,803,613 1,781,723 21,890

1.교육비특별회계전입금수입 1,803,613 1,781,723 21,890

1.교육비특별회계전입금 1,803,613 1,781,723 21,890

2.목적사업비전입금 763,832 740,292 23,540
(성립전)급식종사원 인건비 : 831,000원 * 1교

 =
831,000

(성립전)방역활동도우미 인건비 : 2,334,000원

 * 1교 =
2,334,000

(성립전)수영 유공 포상금 : 2,800,000원 * 1

교 =
2,800,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

212,000원 * 1교 =
212,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

3,680,000원 * 1교 =
3,680,000

(성립전)급식종사원 대체인력비 인건비 및 법

정부담금 : 2,683,000원 * 1교 =
2,683,000

(성립전)학급증가 내부비품비 지원 : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

6.교복구입지원금 70,650 72,300 -1,650 신입생 교복구입비 : -1,650,000원 * 1교 = -1,650,000

2.자체수입 77,929 78,177 -248

1.학부모부담수입 61,844 63,392 -1,548

1.수익자부담수입 61,844 63,392 -1,548

1.급식비 52,929 53,522 -593

1.급식비 38,350 38,609 -259 교직원 : -259,000원*1회 = -259,000

2.우유급식비 14,579 14,913 -334 급식용우유대금 : -334,000원*1회= -334,000

3.졸업앨범비 8,915 9,870 -955

1.졸업앨범비 8,915 9,870 -955 졸업앨범제작 : -955,000원*1회 = -955,000

2.행정활동수입 16,085 14,785 1,300

1.사용료및수수료 7,387 6,387 1,000

1.사용료및수수료 7,387 6,387 1,000

1.사용료 7,387 6,387 1,000 사용료수입 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

3.기타행정활동수입 5,998 5,698 300

2.기타행정활동수입 4,198 3,898 300

1.기타행정활동수입 4,198 3,898 300 수도광열비 : 300,000원*1회 = 300,000

3.기타수입 63,890 63,890 0
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세입합계 1,945,802 1,924,160 21,642
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 78,701 76,326 2,375

1.기타 교직원보수 73,831 67,256 6,575

1.교직원대체인건비 73,831 67,256 6,575

2.직원대체인건비 48,924 42,349 6,575

1.기간제직원인건비 48,153 41,578 6,575
(성립전)근로시간면제자 인건비 : 

3,680,000원*1회 =
3,680,000

(성립전)근로시간면제자 인건비 : 

2,070,000원*1회 =
2,070,000

(성립전)근로시간면제자 법정부담금 : 

613,000원*1회 =
613,000

(성립전)(목)급식종사원 대체인건비 : 

212,000원*1회 =
212,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,870 9,070 -4,200

1.교직원연수 1,270 3,070 -1,800

1.직무연수 1,270 3,070 -1,800

1.교육운영비 1,000 2,800 -1,800 수업역량강화연수비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

교감역량강화연수비 : -300,000원*1회 = -300,000

2.교직원복지 3,600 6,000 -2,400

1.동호회지원 0 2,400 -2,400

1.운영수당 0 600 -600 강사비 : -600,000원*1회 = -600,000

2.교직원복지비 0 1,500 -1,500
교사 학습동아리 운영 : -1,500,000원*1회

 =
-1,500,000

3.일반업무추진비 0 300 -300 협의회비 : -300,000원*1회 = -300,000

2.학생복지/교육격차 해소 794,793 796,857 -2,064

1.급식 관리 527,894 527,656 238

1.학교급식운영 527,894 527,656 238

1.급식재료구입비 375,382 375,641 -259

1.급식용식재료비 375,382 375,641 -259 교직원 : -259,000원*1회 = -259,000

2.우유급식비 14,579 14,913 -334

1.우유대금 14,579 14,913 -334 급식용우유대금 : -334,000원*1회 = -334,000

5.급식전담 방역인건비 831 0 831

1.기간제직원인건비 831 0 831
(성립전)(목)급식전담 방역인건비 : 

831,000원*1회=
831,000

2.보건관리 88,170 87,536 634
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 31,703 31,703 0

1.응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200 응급학생수송비 : -100,000원*1회 = -100,000

부상학생치료비 : -100,000원*1회 = -100,000

2.학생건강검사 14,792 15,273 -481

1.학생복지비 14,792 15,273 -481 1학년 건강검사 : -295,000원*1회 = -295,000

1학년 건강검사(비만) : -90,000원*1회 = -90,000

2,3학년 소변검사 : -8,000원*1회 = -8,000

정서행동특성검사 : -88,000원*1회 = -88,000

4.보건실 운영 9,581 8,900 681

1.학생복지비 9,581 8,900 681 방역물품구입 : 681,000원*1회 = 681,000

2.[국고]학교환경위생관리 56,467 55,833 634

1.먹는물관리 8,472 9,672 -1,200

1.일반수용비 8,472 9,672 -1,200 정수기유지보수 : -1,600,000원*1회 = -1,600,000

정수기렌탈 : 700,000원*1회 = 700,000

수질검사료 : -300,000원*1회 = -300,000

2.공기질측정 5,356 5,856 -500

1.일반수용비 5,356 5,856 -500 공기청정기운영 : -500,000원*1회 = -500,000

3.방역관리 33,846 31,512 2,334

1.운영수당 30,821 28,598 2,223
(성립전)(목)방역활동도우미 인건비 : 

2,223,000원*1회=
2,223,000

2.기간제직원법정부담금 3,025 2,914 111
(성립전)(목)방역활동도우미 4대보험 기관

부담금 : 111,000원*1회=
111,000

3.학생복지 178,729 181,665 -2,936

1.교육복지우선 41,200 41,200 0

1.교육복지사업 운영비 41,200 41,200 0

1.무기계약직원인건비 2,414 2,540 -126
교육복지사 시간외수당 : -126,000원*1회 

=
-126,000

3.여비 1,466 1,340 126 출장비 : 126,000원*1회 = 126,000

2.학생복지운영 137,529 140,465 -2,936

1.졸업앨범제작 9,635 10,440 -805
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 720 570 150 졸업앨범(교사) : 150,000원*1회 = 150,000

2.교육운영비 8,915 9,870 -955 졸업앨범제작 : -955,000원*1회 = -955,000

2.학생교과서구입 51,960 52,469 -509

1.교육운영비 51,960 52,469 -509 학생 교과서 구입비 : -509,000원*1회 = -509,000

3.학생교복구입 70,650 72,300 -1,650

1.학생복지비 70,650 72,300 -1,650
(목)학생교복구입지원비 : -1,650,000원*1

회 =
-1,650,000

5.도서 분배경비 234 206 28

1.교육운영비 234 206 28 교과용도서 분배경비 : 28,000원*1회 = 28,000

3.기본적 교육활동 479,731 473,994 5,737

1.교과 활동 262,196 252,822 9,374

1.교과활동지원 116,077 114,277 1,800

3.기초학력지도 5,240 3,440 1,800

1.운영수당 4,700 2,900 1,800 지도수당 : 1,800,000원*1회 = 1,800,000

2.국어 교과활동 1,564 2,500 -936

1.교과운영 1,564 2,500 -936

1.교육운영비 1,564 2,500 -936 교수학습용품구입 : -436,000원*1회 = -436,000

교육연구용물품 구입 : -500,000원*1회 = -500,000

5.과학 교과활동 53,365 43,065 10,300

1.교과운영 53,365 43,065 10,300

1.일반수용비 16,400 15,000 1,400
(목)가사실 현대화사업 리모델링비 : 

1,400,000원*1회 =
1,400,000

3.비품구입비 30,100 21,200 8,900
(목)가사실 현대화사업 비품구입비 : 

8,900,000원*1회 =
8,900,000

7.예술 교과활동 30,030 31,820 -1,790

1.교과운영 30,030 31,820 -1,790

1.일반수용비 14,415 14,700 -285
(목)음악실 환경개선 리모델링비 : 

-285,000원*1회 =
-285,000

3.비품구입비 9,095 10,600 -1,505 음악 수업 교구 : -461,000원*1회 = -461,000

(목)음악실 환경개선 비품구입비 : 

-1,044,000원*1회 =
-1,044,000

8.외국어 교과활동 34,230 34,230 0

1.교과운영 34,230 34,230 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 20,495 20,400 95
(목)영어전용교실 환경개선 리모델링비 : 

95,000원*1회 =
95,000

3.교육운영비 5,690 5,750 -60
(목)영어전용교실 교재 및 교구 구입비 : 

-60,000원*1회 =
-60,000

4.비품구입비 7,565 7,600 -35
(목)영어전용교실 환경개선 비품구입비  :

 -35,000원*1회 =
-35,000

2.창의적 체험활동 162,075 166,332 -4,257

1.[국고]자율활동 14,530 17,180 -2,650

1.학예회 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000 소모품 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

3.과학경연대회 150 800 -650

1.교육운영비 150 800 -650 대회출전비 및 용품비 : -650,000원*1회 = -650,000

6.[국고]전국소년체육대회 6,120 6,120 0

1.교육운영비 5,440 6,120 -680
(목)아이스하키 소년체육대회 훈련비 및 

참가비 : -680,000원*1회 =
-680,000

2.비품구입비 680 0 680
(목)아이스하키 소년체육대회 훈련비 및 

참가비 : 680,000원*1회 =
680,000

2.현장체험학습활동 66,234 66,898 -664

1.수학여행 66,234 66,548 -314

1.여비 1,586 1,900 -314 인솔교사여비 : -248,000원*1회 = -248,000

사전답사비 : -66,000원*1회 = -66,000

2.현장학습 0 350 -350

1.여비 0 350 -350 인솔교사여비 : -350,000원*1회 = -350,000

3.동아리활동 51,457 52,400 -943

1.동아리활동 51,457 52,400 -943

1.운영수당 43,712 43,200 512 강사비 : 512,000원*1회 = 512,000

2.교육운영비 7,745 9,200 -1,455 교육용소모품구입 : -1,455,000원*1회 = -1,455,000

3.자유학기(년) 활동 55,460 54,840 620

1.자유학기(년)제활동 55,460 54,840 620

2.주제선택활동 10,550 10,330 220

1.교육운영비 10,100 9,880 220 교육활동 물품구입비 : 220,000원*1회= 220,000

3.예술,체육활동 11,380 10,980 400

2.교육운영비 5,500 5,100 400 (목)음악활동 운영비 : 400,000원*1회 = 400,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.선택적 교육활동 89,676 87,915 1,761

3.교기육성 34,761 33,000 1,761

1.교기운영 34,761 33,000 1,761

1.수영부운영 11,300 10,000 1,300

1.운영수당 2,800 0 2,800
(성립전)소년체육대회 유공 포상(학생) : 

300,000원*1회=
300,000

(성립전)소년체육대회 유공 포상(지도자)

 : 1,500,000원*1회=
1,500,000

(성립전)소년체육대회 유공 포상(지도교

사) : 1,000,000원*1회=
1,000,000

3.교육운영비 8,100 10,000 -1,900
수영운동부 용품구입비 : -600,000원*1회 

=
-600,000

수영운동비 훈련비 : -900,000원*1회 = -900,000

(목)아이스하키 훈련용품구입비 : 

-400,000원*1회 =
-400,000

4.비품구입비 400 0 400
(목)아이스하키 훈련용품구입비 : 400,000

원*1회 =
400,000

2.기악부운영 23,461 23,000 461

2.교육운영비 3,461 3,000 461 기타 운영비 : 461,000원*1회 = 461,000

5.교육활동 지원 249,260 248,712 548

1.교무업무 운영 27,942 31,065 -3,123

1.교무학사운영 27,942 31,065 -3,123

1.교무학사운영 13,697 14,235 -538

1.교육운영비 10,137 11,725 -1,588 학교현황판관리 : -538,000원*1회 = -538,000

수업공개 간식구입 : -300,000원*1회 = -300,000

출석부및교무수첩 : -750,000원*1회 = -750,000

2.일반업무추진비 3,560 2,510 1,050 교육과정워크숍 운영 : 1,050,000원*1회 = 1,050,000

2.교육활동홍보 3,415 7,000 -3,585

1.교육운영비 3,415 5,950 -2,535 행사소모품 : -1,585,000원*1회 = -1,585,000

학교달력제작 : -950,000원*1회 = -950,000

2.일반업무추진비 0 1,050 -1,050 행사다과구입 : -350,000원*1회 = -350,000

민원접대다과구입 : -700,000원*1회 = -700,000

3.입학식 및 졸업식 3,230 4,230 -1,000

1.교육운영비 3,230 4,230 -1,000 행사용품구입 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000
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5.환경정리 7,000 5,000 2,000

1.일반수용비 7,000 5,000 2,000 교내외환경정리용품 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

2.생활지도운영 63,310 63,670 -360

2.학교폭력예방 25,740 26,100 -360

2.학교폭력맞춤형대응 19,020 19,380 -360

4.일반업무추진비 180 540 -360
학교폭력 전담기구 위원회 협의회 : 

-360,000원*1회 =
-360,000

3.학습지원실 운영 92,777 98,977 -6,200

1.방송실운영 2,170 2,170 0

1.방송실운영 2,170 2,170 0

1.교육운영비 698 1,670 -972 방송실운영비 : -250,000원*1회 = -250,000

방송장비 수리 : -722,000원*1회 = -722,000

2.비품구입비 1,472 500 972 방송장비 비품 구입 : 972,000원*1회 = 972,000

2.정보화실운영 90,607 96,807 -6,200

1.학교정보화지원 90,607 96,807 -6,200

2.교육운영비 17,381 22,581 -5,200
교육용소모품 및 토너구입 : -5,200,000원

*1회 =
-5,200,000

3.비품구입비 69,650 70,650 -1,000
프로젝터 및 TV, 인터넷장비 : -1,000,000

원*1회 =
-1,000,000

4.교육여건 개선 65,231 55,000 10,231

1.교육환경개선 65,231 55,000 10,231

1.교실환경개선 65,231 55,000 10,231

1.비품구입비 65,231 55,000 10,231
책걸상구입 및 PC구입 : 10,231,000원*1회

 =
10,231,000

6.학교 일반운영 253,641 240,356 13,285

1.학교기관 운영 85,376 73,791 11,585

1.부서기본운영 76,791 65,206 11,585

1.교장실운영 8,981 8,621 360

2.일반업무추진비 4,460 4,100 360 교직원경조사비 : 150,000원*1회 = 150,000

접대용다과 : 210,000원*1회 = 210,000

2.행정실운영 60,210 48,985 11,225

1.일반수용비 24,274 23,649 625 사무및 일반소모품 : -975,000원*1회 = -975,000
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등사용품구입 : -500,000원*1회 = -500,000

쓰레기봉투구입 : 500,000원*1회 = 500,000

복사지및중질지구입 : 1,300,000원*1회 = 1,300,000

G2B등수수료 : 300,000원*1회 = 300,000

7.비품구입비 31,806 21,206 10,600 비품구입비 : -400,000원*1회 = -400,000

(성립전)(목)2022학년도 학급증가 내부비

품비 : 11,000,000원*1회=
11,000,000

2.시설 장비 유지 148,790 147,090 1,700

1.학교시설장비유지 148,790 147,090 1,700

1.공공요금및제세공과금 87,224 83,424 3,800

1.전기요금 55,600 50,400 5,200 전기요금 : 5,200,000원*1회 = 5,200,000

2.상하수도료 17,200 16,200 1,000 상하수도요금 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

3.기타공공요금 14,424 16,824 -2,400 전화요금 : -1,600,000원*1회 = -1,600,000

문자알림통신비 : -800,000원*1회 = -800,000

2.시설관리용역 3,862 5,062 -1,200

1.일반수용비 3,862 5,062 -1,200 소방시설관리용역비 : -1,200,000원*1회 = -1,200,000

3.시설일반관리 50,849 51,749 -900

2.일반수용비 48,879 49,779 -900 소방시설작동기능점검 : -900,000원*1회 = -900,000

세출합계 1,945,802 1,924,160 21,642
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